25 *Das Archiv des Marienstifts in Aachen enthält keine auf Kesselheim bezüglichen Akten und Urkunden.*

*Nach einer, übrigens nicht näher begründeten Angabe der Amtsbeschreibungen (vgl. S. 196, Z. 5 und Fabricius, 203) soll das Nonnenkloster Kesselheim, welches Otto I. 966, August 24, dem Erzstift Magdeburg schenkte (Mon. Germ. Diplomata I, 445, Nr. 331; MRUB. II, clxxvij),*  
 30 *später an das Stift S. Servatius in Maastricht gelangt sein (vgl. auch de Lorenzi, Beiträge II, 20); im Rijksarchiv zu Maastricht finden sich aber keine auf Kesselheim bezügliche Stücke.*

#### K e s s e l h e y m.

35 *1. Ecclesia Aquensis habet et possidet totam villam in Kesselheyum tamquam suum verum predium et purum allodium secundum longitu-*

dinem et latitudinem parrochie, in qua villa habent curiam suam decimalem.

2. Item habet ecclesia ibidem scultetum et scabinos, quos domini Aquenses constituunt et deponunt.

3. Item est ibi advocatus perpetuus, videlicet pronunc dominus 5 Theodricus de Hademar miles, qui ipsam advocaciam tenet a comite de Weda, ipseque comes tenet eam iure feodi a domino preposito ecclesie Aquensis.

4. Item predictus advocatus tenetur ex iure sue advocacie tenere omni anno tres dies iudiciales suis statutis temporibus in curia domi- 10 norum memorata, et extunc quolibet die predicta<sup>a</sup> domini tenentur ipsi advocato unam comestionem secundum antiquam et hactenus observatam consuetudinem. Item in<sup>b</sup> omnibus aliis iudiciis idem advocatus nichil disponere nec quidquam iuris habet.

5. Item ecclesia habet in Kesselheym totam maiorem decimam et 15 minutam, primo videlicet de vineis totam decimam; item habet de agris decime medietatem, cuius aliam medietatem investitus parrochialis ecclesie ibidem habet. Item habet ecclesia Aquensis decimam in Reno de piscatura, cuius medietatem habet capitulum et advocatus reliquam.

6. Item de omnibus bonis et possessionibus tocius ville et par- 20 rochie habet curmedas, videlicet de quolibet decedente meliorem equum vel iumentum vele<sup>c</sup> aliam bestiam meliorem. Item de qualibet muliere decedente meliorem vestem.

7. Item possessores omnium bonorum predictorum tenent ipsa bona sua ab ecclesia Aquensi et omnes sunt ecclesie iurati, et quociens bona 25 ipsa vacaverint, eorum proximiores heredes ipsa a dicto suo schulteto acceptant cum iuramentis suis in dicta curia prestandis.

8. Item ecclesia et domini habent in vineis 5<sup>1</sup>/<sub>2</sub> iurnalialia. Item habent ibidem in agris arabilibus 80 iurnalialia vel circa.